
~ '.
Superintendencia
del Medio Ambiente
Gobierno de Chile

RESUELVEPRESENTACiÓNQUE INDICA

RESOLUCiÓNEXENTAW

Santiago,

VISTOS:

1 9 FEB 2015

Lo dispuesto en el artículo segundo de la Ley W 20.417,
que establece la Ley Orgánica de la Superintendencia del Medio Ambiente; en la Ley W 19.880, que
establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la
Administración del Estado; en la LeyW 19.300 sobre BasesGenerales del Medio Ambiente; en el Decreto
con Fuerza de Ley N" 3, del año 2010, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija la
Planta de la Superintendencia del Medio Ambiente; en el Decreto Supremo N" 76/2014 del Ministerio del
Medio Ambiente; en el Decreto con Fuerza de Ley N' 29, de 2004, del Ministerio de Hacienda, que fija el
texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley W 18.834, sobre Estatuto Administrativo; y en la
Resolución N" 1.600, de 30 de octubre 2008, de la Contra loría General de la República, que fija normas
sobre exención del trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:

l' Con fecha 29 de enero de 201S, la
Superintendencia del Medio Ambiente dictó la Resolución Exenta W 67, mediante la cual resolvió, entre
otras cosas, lo siguiente:

"TERCERO: Medidas para hacer efectiva la clausura
parcial ordenada par el I/ustre Segunda Tribunal
Ambiental. Envirtud de ia autorizado par ei Ilustre Segunda
Tribunai Ambiental con fecha 28 de enero de 2015, en la
causa 5-15-2015, y la dispuesta en las letras a) y f) del
artículo 48 de la Ley Orgánica de la Superintendencia del
Media Ambiente, se procede a ordenar la siguiente:
(...)

2. Medidas provisionales para efectos de
asegurar el cumplimiento de la medida de clausura parcial
temporal de la Grania de CerdasParkland: Can el objetiva
de cuantificor progresivamente la efectividad de la medida
autorizada par el Ilustre Segunda Tribunal Ambiental, esta
es, que efectivamente se reduzca la producción de purines,
y evitar que la empresa manipule las fases de praduccián
para dar "cumplimiento formal" a la medida, pero
"incumpliéndala materialmente" manteniendo el nivel de
purines praducidas (acumulando la misma cantidad de
cerdas en las pabellones na clausuradas), se procede a
ordenar las siguientes medidas:

2.1. Parkland Chile S.A. deberó instalar en un plaza
na superior a las 10 días corridas de notificada el presente

P:ígina I de 3



Purines generadas en cada Sitio.
Aguas de lavado que ingresan a cado Sitio.
El efluente de la planta de tratamiento de

acta, 5 caudal/metros que permitan conocer la cantidad
diaria de:
2.1.1.
2.1.2.
2.1.3.
purines.

Todas las mediciones registrados deberán ser enviadas a
esto Superintendencia en el informe ordenado en el
numeral 8 del resuelvo segundo de la presente resolucián.
Además, en un plazo de 10 dios contados desde la
notificacián del presente acto, Porkland Chile S.A. deberá
acreditar ante esta Superintendencia la instalacián de los
caudalímetras exigidos (...)".

2" Con fecha 6 de febrero de 2015, Porkland
informó a esta Superintendencia que "ya se adquirieran los caudalimetras", sin embargo, no se podrán
instalar los mismos en el plazo exigido, atendido que, de acuerdo a la empresa, el sistema de tuberías
(HDPEtermofusionadas) donde se transportan los caudales, se encuentra a más de un metro bajo tierra,
lo que exige trabajos que no pueden estar listos en el plazo exigido.

. ,

3.
febrero de 2015, de la Superintendencia del Medio
solicitada.

Mediante Resolución Exenta W 97,
Ambiente, se concedió la ampliación

de 9 de
de plazo

4. Con fecha 13 de febrero de 2015, Porkland
solicitó un ajuste de la medida provisional relativa a la instalación de los caudalímetros, especifica mente,
en cuanto al plazo para la implementación de los mismos, en razón de los requerimientos especiales a
considerar para la instalación de caudalímetro para purines, así como también de la disponibilidad de la
empresa contratada para realizar la instalación. En virtud de lo anterior, solicita un ajuste en el plazo para
la implementación de caudalímetros, de 20 días hábiles contados desde la notificación de la presente
resolución.

5. Por otra parte, dentro de los antecedentes que
Porkland acompaña para fundar su solicitud, se encuentra la orden de compra W 29, de fecha 12 de
febrero de 2015, emitida por Porkland Chile 5.A., respecto de los servicios referentes a la instalación de
flujómetros por parte de la empresa Heavy Duty Ingenieros Consultores limitada.

6. Que, de acuerdo a las circunstancias y

antecedentes presentados por Porkland, resulta aconsejable un ajuste de la medida, en cuanto a su plazo
de ejecución. No obstante, resulta también imprescindible, considerando la urgencia en la adopción de la
misma, acotar los plazos de implementación, procurando tener en cuenta que, con fecha 12 de febrero de
2015, se extendió la orden de compra de los servicios de provisión e instalación de los caudalímetros
solicitados.

RESUELVO:

Ha lugar a la solicitud de ajuste de plazo de la medida
provisional individualizada en el considerando primero anterior, no obstante se otorga un plazo de 15 días
hábiles contados desde la notificación de la presente resolución, para acreditar ante esta
Superintendencia la instalación de los caudalímetros exigidos en la Resolución Exenta W 67, de 29 de
enero de 2015.

Página 2 de 3



" ..

ANÓTESE, COMUNíQUESE, NOTIFíQUESE y DESE
CUMPLIMIENTO.

Notifiquese:

- Porkland Chile S.A., Avenida Apoquino N" 3500, piso 11, LasCondes.
- Nelson Orellana Urzúa, Alcalde Ilustre Municipalidad de TiI Til, domiciliado en calle O'Higgins N" 445, TiI
Til.

Distribución:

- Andrea Paredes L1ach, Directora Regional del Servicio de Evaluación Ambiental Región Metropolitana,
Miraflores 178, piso 3, comuna de Santiago (copia informativa).
- Osear Concha, Director Regional dei Servicio Agrícola y Ganadero Región Metropolitana, Avenida Portales
N" 3396; comuna de Estación Central (copia informativa).
- Patricia Macaya Pérez, Directora Regional de la Dirección General de Aguas Región Metropolitana,
Bombero Salas N" 1351, Piso S, comuna de Santiago (copia informativa).
- Magaly Espinosa Sarria, Superintendenta de Servicios Sanitarios, Moneda N' 673, piso 9, comuna de
Santiago (copia informativa).
- Carlos Aranda, Secretario Regional Ministerial de Salud Región Metropolitana, Padre Miguel de Olivares
N' 1229, comuna de Santiago (copia informativa).
- Claudio Orrego Larraín, Intendente de la Región Metropolitana, Morandé 93 (esquina Moneda), comuna
de Santiago (copia informativa).
- Grace Hardy Gana, Secretaria Regional Ministerial de Medio Ambiente de la Región Metropolitana, San
Martin 73, comuna de Santiago (copia informativa).

e.e.:
• Fiscalía, Superintendencia del Medio Ambiente .
• División de Sanción y Cumplimiento, Superintendencia del Medio Ambiente.
- Oficina de Partes, Superintendencia del Medio Ambiente .
• Claudia Pastore, División de Fiscalización, Superintendencia del Medio Ambiente.

Expediente Roi N' D-020-2013

Página 3 de 3


	00000001
	00000002
	00000003

